Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040600047

47

Nº 66, quarta-feira, 6 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 798, DE 5 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.794, de 14 de maio
de 2019, e na Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, da Casa Civil da Presidência da
República, resolve:

Nomear JULIANA DA ROSA FERRON, para exercer o cargo de Coordenador-Geral
de Desenvolvimento do Departamento de Políticas Temáticas dos Direitos da Juventude da
Secretaria Nacional da Juventude deste Ministério, código CCE 1.13, ficando exonerada do
cargo que atualmente ocupa.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

PORTARIA Nº 799, DE 5 DE ABRIL DE 2022

A MINISTRA DE ESTADO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso I do art. 1º do Decreto nº
10.860, de 19 de novembro de 2021, tendo em vista o art. 8º do Decreto nº 8.154, de 16
de dezembro de 2013, e considerando o Edital publicado no Diário Oficial da União, dia 22
de março de 2022, Seção 3, Edição 55, Página 137, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros da Sociedade Civil para compor o
Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT:

I - pelos Conselhos de Classes Profissionais:
a) representantes do Conselho Federal de Serviço Social:
1. titular: Mauricleia Soares dos Santos; e
2. suplente: Dácia Cristina Teles Costa;
II - pelos Movimentos sociais, fóruns, entidades da sociedade civil com atuação

relacionada à prevenção e ao combate a tortura e outros tratamentos ou penas cruéis,
desumanos e degradantes:

a) representantes da Associação Nacional das Defensoras e Defensores
Públicos:

1. titular: Fernanda da Silva Rodrigues Fernandes; e
2. suplente: Mateus Oliveira Moro;
b) representantes da Agenda Nacional pelo Desencarceramento:
1. titular: Priscila Flores Serra; e
2. suplente: Elaine Bispo da Paixão;
c) representantes da Associação de Amigos e Familiares de Pessoas em Privação

de Liberdade:
1. titular: Maria Teresa dos Santos; e
2. suplente: Miriam Estefânia dos Santos;
d) representantes da Assessoria Popular Maria Felipa:
1. titular: Fernanda Vieira de Oliveira; e
2. suplente: Isabela de Andrade Pena Miranda Corby;
e) representantes do Instituto Terra, Trabalho e Cidadania:
1. titular: Sofia Fromer Manzalli; e
2. suplente: Stella Machado das Chagas;
f) representantes do Gabinete de Assessoria Jurídica às Organizações

Populares:
1. titular: Maria Clara D'avila Almeida; e
2. suplente: Romero José da Silva;
g) representantes da Rede de Proteção e Resistência Contra o Genocídio:
1. titular: Márcia Lysllane da Silva Santos; e
2. suplente: Augusto Luiz de Aragão Pessin;
h) representantes do SOMOS - Comunicação, Saúde e Sexualidade:
1. titular: Caio César Klein; e
2. suplente: Guilherme Gomes Ferreira.
III - pelas entidades representativas de trabalhadores, estudantes, empresários

ou instituições de ensino e pesquisa:
a) representantes da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (Sub judice

- Ação Civil Pública nº 5017668-89.2021.4.02.5101, em trâmite na 15ª Vara Federal do Rio
de Janeiro/RJ):

1. titular: Candida de Souza; e
2. suplente: Jorge Tarcísio da Rocha Falcão.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANE RODRIGUES BRITTO

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 241, DE 4 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar CARLOS EDUARDO DA CUNHA OLIVEIRA, conselheiro da carreira de

diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1204533, para substituir, em
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem como na vacância do
cargo, o diretor do Departamento de Direitos Humanos e Cidadania, código DAS 101.5.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

PORTARIA N º 244, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições
e de acordo com o disposto no art. 17, parágrafos 1º e 2º, do Decreto no 9.794, de 14 de
maio de 2019, resolve:

designar a seguinte servidora para atuar como representante do Ministério das
Relações Exteriores no âmbito do Sistema Integrado de Nomeações e Consultas (SINC):

Lislaine de Magalhães Oliveira
CPF: 406.340.878-78
E-mail: lislaine.oliveira@itamaraty.gov.br
Perfil de acesso: Autoridade indicante e Completo

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

PORTARIA Nº 246, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso de suas atribuições, resolve:
Designar MARIANA GONÇALVES MADEIRA, ministra de segunda classe da

carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, Siape nº 1203856, como
substituta, em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, bem como na
vacância do cargo, do diretor da Agência Brasileira de Cooperação, código DAS 101.5.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

PORTARIA DE 5 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com os artigos 74, inciso II,
e 77 do Anexo I ao Decreto nº 9.683, de 9 de janeiro de 2019, e nos termos da Lei nº
11.440, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Remover, ex officio, JOÃO PAULO ORTEGA TERRA, ministro de segunda classe
da carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da missão do Brasil junto
à Comunidade de Língua Portuguesa para a embaixada do Brasil em Lisboa, designando-o
para exercer a função de ministro-conselheiro naquela missão diplomática.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

PORTARIA DE 5 DE ABRIL DE 2022

O MINISTRO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, de acordo com os artigos 74, inciso II,
e 77 do Anexo I ao Decreto nº 9.683, de 9 de janeiro de 2019, e nos termos da Lei nº
11.440, de 29 de dezembro de 2006, resolve:

Remover, ex officio, PABLO DUARTE CARDOSO, ministro de segunda classe da
carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores, da embaixada do Brasil em
Lisboa para a missão do Brasil junto à Comunidade de Língua Portuguesa, designando-o
para exercer a função de ministro-conselheiro naquela missão diplomática.

CARLOS ALBERTO FRANCO FRANÇA

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM HAMAMATSU
PORTARIA DE 5 DE ABRIL DE 2022

O ENCARREGADO DO CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM HAMAMATSU, no uso
de suas atribuições e de acordo com o disposto na Instrução Normativa nº 84, de 22 de
abril de 2020, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à composição do Rol
de Responsáveis do Posto, como Unidade Gestora 240074, no Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI), resolve:

Confirmar ALDEMO SERAFIM GARCIA JÚNIOR, CPF nº 153.115.381-04, ministro
de segunda classe do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Ordenador de Despesa, titular;

Confirmar DUVAL DE VASCONCELOS BARROS, CPF nº 407.454.906-97,
conselheiro do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador
de Despesa, substituto;

Designar CARLOS FREDERICO BASTOS PERES DA SILVA, CPF nº 856.358.047-72,
conselheiro do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como Ordenador
de Despesa, interino;

Dispensar IBES LUIZ MOREIRA COSTA, CPF nº 066.373.961-68, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pelos atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Designar JOÃO ANICETO DE LIMA NETO, CPF nº 959.177.567-91, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pelos atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Confirmar JORGE ROBERTO LOBO, CPF nº 347.824.197-91, assistente de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, substituto, pelos atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

Confirmar JORGE ROBERTO LOBO, CPF nº 347.824.197-91, assistente de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pelo Patrimônio e pela Arrecadação de Receitas;

Dispensar IBES LUIZ MOREIRA COSTA, CPF nº 066.373.961-68, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, substituto, pelo Patrimônio e pela Arrecadação de Receitas;

Designar JOÃO ANICETO DE LIMA NETO, CPF nº 959.177.567-91, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, substituto, pelo Patrimônio e pela Arrecadação de Receitas;

Confirmar CELESTE FUMIKO NAKAMURA, CPF nº 696.260.498-04, assistente de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pelos atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Confirmar SÉRGIO DE MORAES RAMOS, CPF nº 101.941.181-34, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, substituto, pelos atos de Conformidade de Registro de Gestão;

Dispensar IBES LUIZ MOREIRA COSTA, CPF nº 066.373.961-68, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como como
Responsável, titular, pela inscrição de empenhos em Restos a Pagar não Processados
(RPNP) a liquidar e em liquidação;

Designar JOÃO ANICETO DE LIMA NETO, CPF nº 959.177.567-91, oficial de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, titular, pela inscrição de empenhos em Restos a Pagar não Processados
(RPNP) a liquidar e em liquidação;

Confirmar JORGE ROBERTO LOBO, CPF nº 347.824.197-91, assistente de
chancelaria do quadro de pessoal do Ministério das Relações Exteriores, como
Responsável, substituto, pela inscrição de empenhos em Restos a Pagar não Processados
(RPNP) a liquidar e em liquidação.

DUVAL DE VASCONCELOS BARROS

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM MUNIQUE
PORTARIA DE 5 DE ABRIL DE 2022

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM MUNIQUE, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria nº 457, de 2 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no posto, UMBERTO FRANTZ GRILLO,
oficial de chancelaria, classe C, padrão V, do Ministério das Relações Exteriores, para
exercer a função de vice-cônsul nesta repartição consular, a partir da data de publicação
desta Portaria.

JOÃO ALMINO DE SOUZA FILHO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM VANCOUVER
PORTARIA DE 5 DE ABRIL DE 2022

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM VANCOUVER, no uso de suas atribuições e nos
termos da Portaria nº 457, de 2 de agosto de 2010, resolve:

Designar, até o término de sua missão no posto, TATIANA SILVA DE ALMEIDA
DIAS CIAGLIA, oficial de chancelaria, classe B, padrão V, Siape nº 1507090, do Ministério
das Relações Exteriores, para exercer a função de vice-cônsul nesta repartição consular, a
partir da data de publicação desta Portaria.

RENATO MOSCA DE SOUZA

EMBAIXADA DO BRASIL EM BELGRADO
PORTARIA DE 4 DE ABRIL DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL NA SÉRVIA E, CUMULATIVAMENTE, EM
MONTENEGRO, no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 77 do Anexo I ao
Decreto nº 8.817, de 21 de julho de 2016, resolve:

Designar, até o término de sua missão no posto, ALEXANDRE BRASIL DA SILVA,
ministro de segunda classe da carreira de diplomata do Ministério das Relações Exteriores,
para exercer as funções de chefe do Setor de Promoção Comercial e Investimentos
(SECOM) nesta missão diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria.

JOSÉ MAURO DA FONSECA COSTA COUTO

PORTARIA DE 4 DE ABRIL DE 2022

O EMBAIXADOR DO BRASIL NA SÉRVIA E, CUMULATIVAMENTE, EM
MONTENEGRO, nos termos do disposto no Artigo 11, § 2°, da Portaria Ministerial de 10 de
janeiro de 2013 do Ministro de Estado das Relações Exteriores, e tendo em vista as demais
normas regulamentares, resolve: